vtruz p̄tritus debeat dolere debeat nō solū de p̄terit; p̄ctis: scz etiā de futur; Rūdet fm Tho. in. iij. di. xvij. qd p̄tricio pncipali actu respicit etiā p̄ctm futurū. z h̄ p̄mo nō qdē ad dolē dū de p̄cto futuro qd nō dū est: scz ad caue dū ab illo. Scdo ad p̄cti futurū effectū p̄sequēdū. Nā qnq; p̄ctm aggrauat ex effectu futuro p̄sequēdo. Nam. xj. q. iij. precipue. Greg. dīc. Tot mortib; quib; dign⁹ est quot p̄auitatis exēpla in posteros reliq̄. Et p̄terea Aug⁹. dīc. qd pena arrū non dum est determinata. quia plures heresim ei⁹ sequunt q̄tidie. Sic est z de alijs inue rui b; heresim z nouitatū mortaliū p̄ctoz.

Proinde vere contritus tanto plus debet dolere quanto putat qd plures ipm imitabuntur in tali peccato quibus ipse causam vel occasionem dedit sequendi. Nam et talibus in inferno torrens augetur pena accidentalis. Sic ergo dicendum qd contritio proprie debet fieri de peccatis preteritis: tñ cu h de futuris debet fieri cauendi pposituz et satisfactio vel emendatio quantum talis ho pot cohibendo ne sequantur ex suo peccato in futurum plura mala. Et ho christiane discite ex predictis preteritis de tuis peccatis. Nam de similibus idem est iudicium: ut de huiusmodi casibus patebit articulo sequenti.

Circa tertium de contritione alienorum peccatorum queritur: utrum vere contritus debeat dolere de peccatis non solum propriis sed et alienis. Ad quod respondet sicut in Theologia in. iij. dist. xvij. et alios. qd licet contritio necessaria non sit proprie loquendo nisi de peccatis propriis. nihilominus vere contritus debet de peccatis alienis: et tenet exhibere dolorem precipue in tribus casibus videlicet. Primo in casu fraterne dilectionis et correctionis. qd tenemur proximum diligere sicut nosipsum. Ideo tenentur presertim prelati et alij homines pro suo modulo qd possunt a peccatis cohibere vel retrahere et dolere qd peccant. Claret de ecclesie prelati. Item de principibus. Item de iudicibus. Item de patrefamilias et huiusmodi qui tenent dolere de incrementis peccatis: et corrigere ut possunt. Nam ea culpam vel facientis. lxxxvj. dist. Joannes Chrysostomus ait. Culpam proculdubio facientis habet qui quod potest negligit emendare. Exemplum scripture habetur de Heli summo sacerdote j. libro Regum: qui pro iniquitate filiorum dannaus est: ut dicit Hieronymus et male mortuus est. Secundo in casu date occasionis. Nam scribitur extra de iniurijs et dam. dato cap. Si culpa. Qui occasione damni dat: damnum dedisse videtur. Sicut exempli gratia. Qui fouet foueam in publica platea in qua cadunt boues et animalia tenet dominus illorum ad restitutionem damni. Sic et occasione damni dat ad peccandum: ipse reus est animarum peccantium. Propterea et christus dominus ait. Mat. xviij. Qui illi per quem scandalum venit, et

de talis peccator dans scandalum et occasio nem peccandi alijs: tenet penitere de peccatis alijs. Exemplum de mulieribus se ornantibus ad concupiscentiam prauam. Item de sacerdotibus et religiosis male vite alios scandalizantibus. Item de seducenibus virgines vel mulieres ad peccatum. Tertio in casu male communicationis. Unde ps. orat dicens. Ab alienis parce sermo tuo. quia sepe quis peccat in communicando alienis peccatis. et sic tenetur conteri etiam de alienis quibus consensit communicando. Et hoc fieri potest nouis modis iuxta versus. Iussio consilium consensus palpo recursus. Partici pans tacens: non obitans non manifestans. In istis peccatis alienis contritio est foris manda. Exemplum habemus de Salomone: qui cum multis mulieribus peccauit et occasionem ac exemplum peccandi multis prestauit. Nam singulis suis vxoribus idola deorum suorum erexit. Dicunt autem quidam doctores qd saluatus sit finaliter eo qd penitentiam egerit. Sed Lyra dicit hoc esse valde dubium eo qd idola non destruxit que erexit cum tenebatur et poterat autoritate regia facere. Ideo videtur qd veram penitentiam non fecit etiam si penituit exteriori ostensione: sed reliquit in futurum occasione peccandi multis. Ergo si talis sapientissimus rex et deo acceptissimus antea: adeo ut sibi deus apparuerit. Si inquit tatus et talis damnatus est propter falsam penitentiam: quid fiet de miseris communibus hominibus peccatoribus enormia crimina committentibus. Rogemus ergo christum ut det etc.

Feria tertia post dominicam secundam Sermon. xvij. de contritionis necessitate generali et medicamine.

Qui se humiliat exaltabit.

Matth. xxij. et in euangelio hodierno. Verba hec dixit saluator noster docens discipulos siros verbo et exemplo euitare superbiam et malitiam scribarum et phariseorum et humilitatem tenere in omnibus. Quis se exaltauerit se in presenti superbientido et diuinitis preceptis se non subdendo humil-

abitur. sed in futuro per gehenne penam. Et qui se humiliat. videlicet in presenti ad veram et humilem penitentiam. exaltabit. sed ad celestem gloriam. Unde Bernardus super cantica sermone. xxxv. Qui puerbedus est ad maxima scilicet celestia bona: humilitate merebitur. Ideo christus dicit. Qui se humiliat exaltabit etc. ut patet in euangelio. Itaque de humili contritione per quam homo exaltatur in gratia et gloria notemus tria mysteria per hoc sermone.

Primum de contritionis necessitate secundum de obligationis generalitate. Tertium de contritionis cordis sanitate.

Circa primum de necessitate contritionis queritur utrum contritio sit ad salutem peccatorum hominum necessaria. Ad quod ex doctorum theologorum et canonistarum sententia recolligendo ponitur talis conclusio. videlicet qd contritio vera ad salutem peccatorum hominum adeo est necessaria. qd nec confessio nec absolutio nec satisfactio nec quecumque penitentiae opera valent ad salutem sine ipsa. Et hoc probatur precipue tripliciter.

Primo autoritatibus. Secundo rationibus. Tertio exemplis et reuelationibus.

Primo in quibus autoritatibus. Nam ps. dicit sacrificium deo spiritus contritus etc. Ubi glossa dicit. Contritio cordis est sacrificium in quo peccata soluntur. ergo sine ea non est salus. Item qd quantumcumque assint alia sine cordis contritione nullum peccatum dimittit homini. Augustinus et Gratianus de pe. dist. j. s. Contra. et ea vero testantur. Item. xxij. q. j. ca. Ubi idem Augustinus dicit. quod ubi charitas non est: non potest esse iusticia. Denique Romanus. vj. Apostolus ait. Stipendium peccati mors gratia autem dei vita eterna. Sed qui non est vere contritus de peccato mortali non est in charitate nec in gratia. et per consequens in morte peccati manet. propterea nulla et alia opera valent ad premium celeste. Secundo probatur rationibus. Nam Leo papa. xxij. q. j. ca. Manet inquit petri privilegium vbi quis ex equitate fertur iudicium. vbi glossa dicit. qd hoc dicitur de sententia qua quis ligatur quod ad deum. Est ergo ratio talis qd nunquam inferior iudex potest absolueri quem superior tenet ligatum. Sed in absolutio re deus est

autor principalis et superior iudex. et sacerdos est minister dei. et sic inferior. Cum ergo aliquis non est vere contritus coram deo tenetur ligatus in peccato. ergo non potest absolui a sacerdote. Et si sacerdos talem scietur absoluat peccat. ac ille nullo modo est absolutus. Non enim tenet privilegium sacerdotalis absolutionis privilegium petro datum. quia non ex equitate fertur iudicium in tali casu. Sententia enim iniuste lata non tenet. extra de sententia. etc. c. Per tuas. Alia ratio theologica. qd ad iustificationem impij requiritur vera contritio: ut tenet per communem regulam apud omnes doctores theologos (sup. iij. sententiarum). Ideo non potest peccator iustificari. et per consequens nec saluari sine vera contritione etiam si confiteatur et operetur satisfactoria. Sed tamen propterea non debet desistere a confessione et bonis operibus. quia nihilominus valent ad alia prout opera in mortalibus facta. Tertio probatur exemplis et reuelationibus. Nam in speculo exemplorum dist. ix. exemplo. xxx. scribitur. quod refert magister Jacobus carthusiensis. in li. de peccatis mortalibus qd romanus quidam pontifex finem vite appropinquans: capellano suo autoritate apostolicam contulit: ut se absolueret se plenaria remissione. sicut solet fieri in anno iubilaei. capellanus papam absoluit. et sic obiit. non multo post mortem ipsi capellano papa apparuit tristis et dixit se eterne morti adiudicatum. Ille interrogauit. Quare. cum plenarie autoritate te absoluerim. Respondit. Quia summus iudex absolutionem illam non habuit ratam. Hoc ideo. quia vere contritus non fui. et sic dispensauit. ergo patet etc. Item simile narratur etiam de quodam fratre apostolice absolutionis. Propterea narratur etiam qd quidam cardinalis pape charus cum in morti appropinquasset papa eidem absolutionem plenariam liberaliter obtulit. Cui ille ait. Sanctissime pater da potius mihi contritionem si potes. Ergo scia et virtuosa contritio vrinam te peccato res agnosceret.

Circa secundum de obligatione generali queritur. utrum generaliter obligetur necessario omnis peccator homo ad contritionem ut consequatur peccati remissionem.

Ad quod respondet Scotus sup. iij. dist. c. s.

Quadragesimale. I. De Pnia

quod q. j. q. quis de? posset remittere peccatum sine omni actu hominis illius cui remittit sicut facit sanctificatis in vtero remittendo peccatum originale sine sacramento. Denique posset etiam remittere peccata homini per aliquem feruentem motum dilectionis in deum absque actu contritionis sub propria ratione: utpote in actu feruoris ad martyrium statim sustinendum: ubi forte non esset cogitatio de aliquo peccato mortali prius commisso. Nam talis saluaretur, quod probat idem Scotus sic, quia inquit nullus excluditur a regno celorum quod facit illud quod simpliciter est necessarium, sed possibile est aliquibus usque ad instantem. Existente in peccato mortali, ab instanti. Hoc est ab isto puncto hinc necessitari tam vehementer a toto corde insistendum circa actus martyrii distrahetes a cogitatione de peccato commisso: utpote statim exposito martyrio artissimo. Verbi gratia precipitando repente in ignem vel in aquam immergendo et huiusmodi. Sed quando deus sic remitteret tali peccata mortalia: hoc faceret ex speciali lege et non lege communi regulariter. Regulariter enim dicitur hoc fieri quod fit secundum regulas determinatas a sapientia diuina. **R** Quarum inquit hec est vna scilicet generalis regula quod peccatus commissus non deleatur sine displicentia de peccato commisso, et hoc fit per veram contritionem. **Hec** Scotus. Sed dice. Quare sic ordinasse congruit. Respondet idem Scotus ibidem quod rationabile multum hoc apparet ut sicut peccatum auertit a fine hoc est a deo et conuertit hominem ad creaturam ita rationabile est quod non delectat peccatum nisi per motum oppositum, scilicet auertendo a creatura vel peccato et conuertendo ad deum. **Hec** Scotus. Ergo peccator conuertere ad deum per contritionem. Ex his claret quod benedictus deus de communi lege sic statuit et obligauit homines ut non remittant eis peccata nisi per contritionem veram generaliter quod ad omnes adultos et sane mentis vel rationis compotes: de peccatis memorari valentes. Itaque ab hac generali obligatione excipiunt tria genera hominum. Primum pueri nondum dolicapaces: et similiter adulti visu rationis carentes ut fatui et amentes quos ignorantia inuincibilis excusat sicut a peccato: ita et a contritionis obligatio

ne, xv. q. j. ca. Siquis infantens. Secundo excipiunt: peccata aliqua omnino obliuio in tradentes nec recordari potentes. Nam ad impossibile nemo obligatur. Si tamen aliquando in memoriam veniant tenent. Tertio peccato mortali actuali per dei gratias carentes. Nam de veniali non est necessaria specialis contritio, sed sufficit generalis et implicita, tamen de venialibus peccatis specialiter est perfectio, ut legimus de sancto Augustino et Francisco etc. quod etiam de minimis peccatis fit eadem cum dolore.

Circa tertium de sanitate

re vel medela contritionis siue contriti cordis. Aduertendum quod anime humane vel cordis medela in scriptura super omnia attribuit contritioni. Unde in veteri testamento. **Isa.** lxj. christus dei filius dicit sic. Spiritus domini super me fuit. **Ysa.** lxx. humanitas christi dicit hec. sequitur ad annunciandum misit me: ut mederer contritis corde. **Hec** ibi. Unde si querat. Que est medicina in toto mundo preoptima. Respondet Augustinus. lib. de penitentia di. Nil est quod medicamentum penitentiae precellere possit, nisi sine ea nil valent omnia alia. **Ipa** autem sola valet ad eterna consequenda vite premia. Reuera si tot legerent misse quot sunt celi stelle et maris arena: non prederent homini existenti sine vera contritione et penitentia. Proinde queri potest. Quare scriptura potius attribuit contritioni medelam anime. Respondet quod primo secundum Yram ibidem, quod contritio habet sanare omnia conscientie vulnera. Secundo quod ipsa est quasi perfectio amara absinthiatica de qua **Diaco**rides dicit quod perfectio facta arte apothecariorum de absinthio cum zucaro valet precipue ad quatuor. Primo epati et interioribus visceribus subuenit. Secundo stomachum confortat. Tertio appetitum excitat. Quarto ebrietati resistit. **Hec** ille. Specialiter absinthium significat contritionem amaram que si conficiatur cum zucaro diuini amoris dulcissime subuenit. Primo interioribus, id est affectionibus deuotis. Secundo confortat stomachum anime in suscipiendo verbo dei. Tertio excitat appetitum anime ad desiderium celestium. Quarto resistit ebrietati scilicet mundiali bonorum cupiditati. Ergo charissimi hanc medicinam salubrem accipite

Fer. III. post Remis. Ber. XVII

re. Rogemus ergo christum etc.

feria quarta post dominicam secundam Sermon. xvij. de contritione lachrymosa et eius virtuositate.

Plus hois

tra des principibus sacerdotum et scribis: et condempnabit eum morte. **Dat.** xx. et in euangelio hoc. Sicut **Rabanus** super hoc euangelio dicit. Dominus iesus idcirco in hoc mundo noluit apparere: sed grauiam pati ut ostenderet nobis viam penitentiam: nos qui per delectationem culpe cecidimus sciremus cum qua amaritudine redire. scilicet ad patriam celestem debeamus. Propterea christus ipse dominus voluit condempnari morte ut nos per penitentiam disceremus euadere damnationem eterne mortis: et nos mortui peccatis viuere christo. **Ite** tradidit voluit christus ad illudendum: ut exemplo sui tradamus nos ad contemptum mundanorum: nec curamus illusiones hominum. **Ite** flagellari voluit et crucifigi: ut nos exemplo eius corpus flagellamus in penitentia austeritatibus: et vicia ac concupiscentias crucifigamus in nobis. **Gal.** v. Qui christi sunt carne sua crucifixerunt cum vitiis et concupiscentiis. Unde et discipulus suis christus passiones istas predicat. Et cum matris filiorum debet per filios gloriam regni peteret: de hominibus secula illos interrogauit dicens. Potestis bibere calicem quem ego bibitur sum? Et tunc humilitate docuit esse necessariam ad consequendum regnum celeste suo exemplo, ut patet in euangelio. **Itaque** de penitentiis contritione que debemus christum dominum per nos passum et mortuum: tantum tria mysteria (post premissa) in hoc sermone declaramus.

Primum de intellectuali dolore
Secundum de sensuali lachrymatione
Tertium de lachrymabili propitiatione.

Circa primum de

intellectualis dolore siue voluntario vel cordiali querit. Quale dolore excigit vel requirit deus in vere contritione peccatorum per peccatorum remissionem. Ad quod respondet secundum **Richardum** et **Petrum de Tharantia** super iij. dist. xvij. quod duplex est dolor de peccatis. Unus est intellectualis siue rationis dolor: quando homo ex electione delibet nisi peccatum detestari: ita quod noluit peccasse et

velit nunquam de cetero mortali peccare. et tale dolore deus excigit necessario in vere contritione: ut iam pluribus alijs sermonibus etiam tractus est. **Alius** est dolor sensualis quod scilicet excitat ex predicto dolore intellectuali, quoniam vix homo infantium dolet de peccatis quod sensibiliter eius cor amarum vel etiam ad fletum compungit. Et de hominibus dolore tria documenta tradunt. Primum est: quod sensualiter dolere de peccatis non requirit necessario in contritione, quod sine hominibus dolore sufficit intellectualis dolor per peccati remissionem. Ratio huius est, quia generalis regula iuris dicitur: et est dictum **Chrysostomus**, quod ponit extra de reg. iuris. c. j. Omnis res per quantumcumque causas nascitur: per easdem dissoluitur, sed peccatum omnino sufficenter per actum solius voluntatis potest nasci. **Et** sufficenter etiam per solum voluntatis actum contrarium potest tolli. hoc est: per displicentiam et dolore rationis quantum est ex parte nostra, et sic cor currente principaliter gratia dei peccatum dimittit. Secundum documentum: quod homo quoniam non potest de peccatis sensibiliter dolere: non debet ex hoc timere quasi non dimitteret sibi peccatum: sed tamen habeat dolorem in voluntate. Nam misericors deus non requirit ab homine plus quam potest. Tertium quod homo quando potest etiam sensibilem dolorem de peccatis habere: multum debet de hoc deo gratias agere, quia hoc est summe vtile et signum penitentiae perfectae, ut patet in articulo sequenti.

Circa secundum de

lachrymis contritionis. Notandum est: quod lachrymarum effusio in contritione est mirabilis et inimitabilis virtus et potentia. Unde eam habere est summe vtile. Et hoc declarat sic. Nam si querat. Que sunt in toto mundo super omnia fortissima vel potentissima? Ad id respondet magnus **Albericus** super **Distinctionibus** est, probando ex scripturis quod precipua fortissima sunt tria. Primum est mors que omnia mortalia premit et mordet ac necat. **ij. Reg.** iij. Dies morietur: et quod est aqua dilabit in terram. Unde **Augustinus** in **hyponosticon**, ratione. j. dicit: quod mors hoc vocabulum accepit: eo quod morsu venenosi serpentis, id est diaboli in homines introducta omnes mordeat et potest reges et omnes alios. Secundum fortissimum est diabolus. **Job.** xlj. Non est potestas que comparet ei super terram, et loquitur de diabolo. Tertium super omnia predicta est